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1. ÚVOD

Předkládaná diplomová práce představuje tematicky dva na sebe navazující celky, coţ

vyplývá z jejího názvu „Praktická parazitologie ve výuce biologie.“

První celek, který tvoří větší část této diplomové práce, se zabývá parazitologií. Jedná

se, co do obsahu, o velmi širokou a zajímavou vědní disciplínu, která v dnešní době

díky úspěšnosti moderní medicíny stále více ztrácí na významu a důleţitosti. Tato

parazitologická část zahrnuje výběr, shromáţdění, uchování a zpracování dostupného

parazitologického materiálu včetně archivace v podobě fotografií zhotovených

preparátů a druhového soupisu identifikovaných parazitů v pozorovaných preparátech.

Druhý celek je méně obsáhlý, ale ne méně důleţitý z pohledu mé budoucí profese

učitelky, jelikoţ je v podstatě praktickou aplikací výše popsaného prvního celku do

hodin výuky biologie na základní a střední škole, především praktických cvičení

z biologie. Tato část práce je didaktickým zpracováním tématu do formy laboratorních

protokolů a pracovních listů pro studenty základních, středních, popřípadě vyšších

odborných škol. Vypracované laboratorní postupy včetně řešených pracovních listů jsou

určeny vyučujícím i studentům jako didaktická příručka pro praktická cvičení

v biologii.

Parazitologie je vědní obor, který se zabývá parazity (cizopasníky), jejich hostiteli a

jejich vzájemnými vztahy. Význam a důleţitost tohoto poměrně mladého vědního oboru

dokládá řada lidských onemocnění, která se řadí mezi nejvýznamnější i z globálního

měřítka, např. malárie, spavá nemoc, Chagasova choroba, schistosomóza, leishmanióza

apod. Vědci, kteří zkoumají tyto pro člověka nebezpečné organismy, jsou sdruţeni v

parazitologických společnostech zaloţených ve světě, ale i v ČR, např. Česká

parazitologická společnost zaloţená v červnu 1993 je členem Evropské federace

parazitologů a Světové federace parazitologů. Její členové se věnují parazitologii

v rámci základního a aplikovaného výzkumu (univerzity, hygienické, humánní a

veterinární laboratoře). Významnými odbornými ústavy jsou v ČR Parazitologický

ústav AV ČR, který vznikl roku 1962 v Praze, později se sídlem v Českých

Budějovicích a katedra parazitologie na PřF UK v Praze.

K významným parazitologům patří zejména profesor RNDr. Otto Jírovec, DrSc., který

se zabýval parazitárními prvoky a je zakladatelem moderní parazitologie u nás, RNDr.
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Zdeňka Ţďárská, DrSc. studovala ultrastrukturu a histochemii larválních stadií motolic

u našich měkkýšů, profesor RNDr. Bohumil Ryšavý, DrSc., který se řadí mezi

významné helmintology a v neposlední řadě RNDr. Jiří Lom, DrSc., který se

výzkumem parazitárních onemocnění ryb řadí mezi světové osobnosti parazitologie.

Samozřejmě je u nás více osobností v tomto oboru, ale jejich souvislý výčet není

předmětem této práce.

Parazitologie jako samostatná vědní disciplína se rozděluje na dva základní obory –

lékařskou parazitologii a veterinární parazitologii. Lékařská parazitologie studuje

parazity, jejichţ hostitelem je člověk (např. krevnička – Schistosoma spp., zimnička –

Plasmodium). Veterinární parazitologie se zabývá parazity, kteří ovlivňují zdravotní

stav hospodářských i volně ţijících zvířat, např. Trypanosoma – nagana, dourina,

Eimeria, Isospora - kokcidióza. Hlavním posláním tohoto oboru parazitologie je

ochrana zdraví zvířat a následně i zdravých potravin pro člověka. Právě veterinární

parazitologie je předmětem bádání této diplomové práce.

S rozvojem molekulární biologie a genetiky v posledních letech souvisí nedávné

výzkumy, kdy se k identifikaci odlišných druhů parazitů a k odhalení příbuznosti mezi

jednotlivými skupinami v rámci úzké taxonomické jednotky vyuţívá DNA parazitů.

Tyto metody odkrývají stále nové skutečnosti v tomto vědním oboru a jsou pro

parazitology velmi uţitečným nástrojem.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na shromáţdění parazitů, které pokrývají

všechny tři základní oblasti parazitologie dle systematické příslušnosti jednotlivých

parazitů. Jedná se o zajímavé parazitární prvoky, helminty a členovce. Dalším stěţejním

bodem diplomové práce bylo laboratorní zpracování nalezených parazitů do formy

preparátů, jejich pozorování pod mikroskopem, případně binokulární lupou a získání

obsáhlé fotodokumentace. Dalším cílem práce jsou vypracované laboratorní postupy ve

formě protokolů a pracovních listů pro ţáky středních škol včetně soupisů jednotlivých

druhů pozorovaných parazitů.

1.1. Parazitismus jako ţivotní strategie

Parazitismus je biologický jev, který je v ţivočišné říši velmi rozšířen a má důleţitou

úlohu jako faktor, který pomáhá za normálních podmínek udrţovat ekologickou

rovnováhu v ekosystémech (Ryšavý, 1988). Parazity není moţné vymezit taxonomicky,
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ale lze je spíše označit za ekologickou skupinu, jejíţ ţivotní strategií je parazitický

způsob ţivota (Flegr, 2010).

Organismy v přírodě nikdy neţijí osamoceně, ale společně s dalšími organismy. Podle

toho, zda souţití mezi organismy přináší účastníkům škodu či prospěch, rozlišujeme

různé formy souţití neboli symbiózy (Horák a Volf, 2007). Parazitismus patří mezi

nejsloţitější úrovně vztahů dvou organismů (Ryšavý, 1988). Parazitický způsob ţivota

je v přírodě zřejmě mnohem běţnější neţ kterákoliv jiná ţivotní strategie (Flegr, 2010).

V širším slova smyslu se dá říci, ţe parazitismus je zvláštním typem souţití, kdy jeden

organismus má ze vzájemného souţití prospěch (parazit), zatímco druhému organismu

toto souţití škodí (hostitel). V dostupné literatuře se objevují nejrůznější definice a

názory, co je to parazit. V současnosti je nejrozšířenější názor, ţe parazit je organismus

získávající ţiviny z jednoho či několika mála hostitelů, kterým obvykle škodí, ale

nemusí je zabít (Horák a Volf, 2007). Pro srovnání uvádím ještě definici parazita dle J.

N. Pavlovského z roku 1946: Parazit je ţivočich, který ţije na úkor jiného ţivočicha a je

s ním svým ţivotním cyklem po delší nebo kratší dobu těsně svázán (Ryšavý, 1988).

Ţádná z definic parazitismu a parazita však nepostihuje šíři parazitického způsobu

ţivota dokonale (Horák a Volf, 2007). Také výsledky této diplomové práce ukazují, ţe

definice parazitismu není zcela univerzální. Někteří zkoumaní parazité uvedení v této

práci naplňují definice i jiných symbiotických vztahů mezi organismy (mutualismus,

komenzálismus). Je tedy správné je zařazovat mezi parazity? Hranice mezi čtyřmi

hlavními skupinami trofických vztahů (parazit, predátor, parazitoid a mikropredátor)

jsou velmi tenké, někdy téměř nezřetelné (Hampl, 2010.).

1.2. Diverzita parazitů

Ze studia evoluce a evolučních zákonitostí jasně vyplývá, ţe paraziti ţijí v širokém

spektru různých hostitelů, přičemţ jsou často příbuzní organismům neparazitickým.

Z toho plyne, ţe neexistuje ţádná velká říše, kam by spadali všichni paraziti. (Hampl,

2010). Co se týče druhového spektra parazitů, parazitickému způsobu ţivota se

přizpůsobily organismy na všech úrovních, od virů přes bakterie, jednobuněčná

eukaryota aţ po mnohobuněčné organismy (Horák a Volf, 2007). Parazitické druhy se

vyskytují i v rostlinné říši (kokotice, jmelí) a mezi houbami (padlí a dřevokazné houby).

Z historických důvodů se parazitologie zabývá hlavně eukaryotickými parazity

obratlovců – prvoky (P r o t o z o a), helminty (H e l m i n t h e s) a členovci
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(A r t h r o p o d a). Ostatními organismy, které rovněţ vykazují parazitický způsob

ţivota, se zabývají jiné samostatné vědní obory – mikrobiologie, virologie, lékařská a

veterinární mykologie, fytopatologie, apod. (Horák a Volf, 2007; Ryšavý, 1988).

Z hlediska struktury parazitárních populací jsou paraziti ve svém ţivotě vázáni na

hostitele, a proto jsou jejich zeměpisná rozšíření a struktura populace ovlivněny


[…]


blattarum, Monocystis lumbrici (syn. M. agilis, Gregarina blattarum, Gregarina

cuneata, Gregarina polymorpha) byli nalezeny uvnitř těl (trávicí trubice, semenné

váčky, semenné schránky) snadno dostupných bezobratlých ţivočichů (Pyrrhocoris

apterus, Archimandrita tessellata, Eublaberus distanti, Lumbricus terrestris, Tenebrio

molitor). Také zkoumaní parazitičtí členovci – blecha kočičí (Ctenocephalides felis),

kloš jelení (Lipoptena cervi) a klíště obecné (Ixodes ricinus) jsou velmi častými

ektoparazity vyšších obratlovců včetně člověka, ale i některých bezobratlých

ţivočichů – kleštík včelí (Varroa destruktor) sající hemolymfu včely medonosné (Apis

melifera) a způsobující tak úhyn celých včelstev.

V diplomové práci byla také věnována nemalá pozornost parazitickým helmintům ze

třídy N e m a t o d a (Oesophagostomum spp., Toxocara canis, Trichuris ovis, čeleď

T h e l a s t o m a t i d a e), zejména diagnostice jejich vajíček v infikovaném trusu

obratlovců, který byl zpracováván koprologickými flotačními metodami. Tento oddíl

diplomové práce ukazuje a přibliţuje odbornou a veterinární parazitologii v praxi.

Cílem mé diplomové práce je nejen přiblíţit parazitologii učitelům, studentům a dětem,

ale ukázat jim nové zajímavé úkoly, které se dají realizovat i v normálně vybavených

středních a základních školách, a obohatit tak výuku biologie o reálné příklady parazitů,

kteří jsou příbuzní jiným závaţným lidským parazitům.
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7. SUMMARY

Parasitology is a scientific discipline dealing with parasites, its bearers and mutual

relations between the former and the latter. The main goal of the master thesis was to

accumulate parasites from three basic areas of parasitology: parasitical protozoans,

parasitical helmints and parasitical arthropods. The gained samples of parasites were

processed into the form of native or constant microscopical sections. They were

observed under the microscope or binocular glass and the extensive photographical

documentation of the samples was obtained. There were investigated eight samples of

protozoans, four samples of helmints and four samples of arthropods. The main goal of

whole thesis was to create the laboratory instructions in the form of laboratory protocols

for the extended teaching of biology on primary and high schools. The master thesis

tries to outline the practical parasitology both to teachers of biology and students. It has

the form of interesting exercises practicable in ordinarily equipped primary and high

schools. The goal of the practical parasitology is to enrich the teaching of biology with

real examples of parasites that are related to other dangerous human parasites.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Leptomonas pyrrhocoris (dočasný nativní mikroskopický preparát) – zvětšeno 600x

Leptomonas pyrrhocoris (trvalý obarvený mikroskopický preparát) – zvětšeno 1000x

Příloha č. 2

Cryptobia helicis (dočasný nativní mikroskopický preparát) – zvětšeno 600x

Cryptobia helicis (trvalý obarvený mikroskopický preparát) – zvětšeno 1000x

Příloha č. 3

Gregarina cuneata (trvalý obarvený mikroskopický preparát) – zvětšeno 1000x

Gregarina cuneata – syzygie (trvalý obarvený mikroskopický preparát) – zvětšeno

1000x

Příloha č. 4

Gregarina polymorpha (dočasný nativní mikroskopický preparát) – zvětšeno 600x

Syzygie gregarin (trvalý preparát, suchý nátěr) – zvětšeno 1000x

Příloha č. 4

Gregarina polymorpha (trvalý obarvený mikroskopický preparát) – zvětšeno 1000x

Příloha č. 5

Monocystis lumbrici (syn. M.agilis) – nativní dočasný mikroskopický preparát –

zvětšeno 400x

Monocystis lumbrici (syn. M.agilis) – nativní dočasný mikroskopický preparát –

zvětšeno 600x

Příloha č. 6

Oocysta Eimeria ovinovalis (syn. E. ninakohlyakimovae) – dočasný mikroskopický

preparát – zvětšeno 600x

Oocysta Eimeria ovinovalis (syn. E. ninakohlyakimovae) – dočasný mikroskopický

preparát – zvětšeno 600x

Příloha č. 7

Lophomonas blattarum (dočasný nativní preparát) – zvětšeno 400x

Lophomonas blattarum (dočasný nativní preparát) – zvětšeno 600x

Lophomonas blattarum (trvalý obarvený preparát) – zvětšeno 1000x

Příloha č. 8

Oesophagostomum spp. – vajíčka (dočasný mikroskopický preparát) – zvětšeno 400x

Oesophagostomum spp. – vajíčko (dočasný mikroskopický preparát) – zvětšeno 600x

Příloha č. 9

Toxocara canis – vajíčko (dočasný mikroskopický preparát) – zvětšeno 600x

Toxocara canis – vajíčko (dočasný mikroskopický preparát) – zvětšeno 600x

Příloha č. 10

Trichuris ovis – vajíčka (dočasný mikroskopický preparát) – zvětšeno 400x

Trichuris ovis – vajíčka (dočasný mikroskopický preparát) – zvětšeno 600x

Příloha č.11

Drobné hlístice z čeledi T h e l a s t o m a t i d a e (dočasný mikroskopický preparát) –

zvětšeno 400x

Drobné hlístice z čeledi T h e l a s t o m a t i d a e (dočasný mikroskopický preparát) –

zvětšeno 200x

Příloha č. 12

A B

Ixodes ricinus ♀ - A: pohled shora, B: pohled na břišní stranu (pozorováno binolupou)

Varroa destructor – pohled z břišní strany (pozorováno binolupou)

Příloha č. 13

Ctenocephalides felis ♀ (pozorováno binolupou)

Lipoptena cervi (pozorováno binolupou)