# POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Praktická parazitologie ve výuce biologie

Autor práce: Bc. Helena Hofmanová

Autor posudku: Mgr. Zbyněk Houdek, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: ..... Jak bylo pro Vás složité získávat materiál pro diagnostiku jednotlivých druhů parazitů a jak složité bylo jejich určování do druhu?.....

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Datum: 20.8.012

Podpis:

*Houdek*

Autorka této diplomové práce pracovala velice samostatně, protože si sama sháněla materiál pro získávání jednotlivých druhů parazitů. Dále bych chtěl vyzvednout její práci v laboratoři, kdy zvládla velice rychle různé metody zpracování získaného materiálu při hledání parazitů, jejich fotografování, a barvení při tvorbě trvalých preparátů. Jednotlivé barvicí metody si sama našla v literatuře a naučila se je provádět celkem kvalitně o čemž svědčí velké množství fotografií v přílohách. Velice dobře se vypořádala s určováním jednotlivých parazitů, kdy používala různou odbornou literaturu i internetové zdroje. Také didaktická část této diplomové práce je vypracována velice pěkně, v případě protokolů asi až příliš podrobně, což bylo jedním z důvodů řady chyb hlavně gramatických, případně i v odborných názvech. Díky těmto chybám jsem autorce snížil hodnocení na velmi dobře. Autorka mimo jiné velice dobře zařadila jednotlivé laboratorní cvičení z parazitologie, které vytvořila do plánu učiva pro základní a střední školy a v diskuzi tato laboratorní cvičení porovnávala s cvičeními uvedenými v našich novějších učebnicích biologie.

Toto vše svědčí nejen o odborných znalostech, snaze autorky, ale citu pro učení, a tak doufám, že tyto znalosti i zkušenosti autorka uplatní ve své budoucí praxi učitelky, ke které má velice dobré předpoklady.